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SHENIMET SPJEGUESE

Sgarim:

Dhénia e shénimeve shpjequese né kété pissé dshtd e detyrueshme sipas SKK 2 | permiresuar
Plotesimi i te dhenave 18 késaj pjese duhet 1& béhet sipas kérkesave dhe siukturés standarte te
percakiuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jsete:
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshérﬁ té pasqyrave financiare
¢) Shénime té fjera shpjegeuse

i Enf@rma@@kﬁ i pérajithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare® . .

1
2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
3  Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
4 Parimetl baze per pergaiiljen e Pasgyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 80}
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta. /
2. Parimi | vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raporiuse eshie e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderpretjen e aklivitetit te saj.
3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.
4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshie realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohun te pergjitheshme te
mjafiueshme ne fushen e kontabilitetit.. '
5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.
6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabame materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

D"\wm-rj o ::r:-: f:f:t}_f\a hnen-ﬁ/am .
< Parimin € perparesise se peimbajtjes ekonumake mbi formeﬂ ligjore -
- Parimin e paaneshmense pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivieresim te qeljlmshem
- Parimin e plotesise duke paragqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politkat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave. .

All Politikat ként‘abél

— Per-percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda"FIFQ" { hyrje-e-pare ;-
dalje e pare.(SKK 4: ) '
- Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )
Per prodhimin.ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5:)
Per vieresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )
Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomlke ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fugidhe Konkretlsht
- Per'ndertesat me 5 % te vieftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vieftes se mbetur
- Te giitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
Per !Iogantjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amor‘umm:t ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.
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Referenca

2 TE drejia 1€ ark8lueshme
3.1 Moa aktiviteti | shfrytézimit
Kliente per mallra,produkte e sherbime
> Fatura te pa likuiduara nen nje vit
> Fatura te pa likuiduara mbi nje vit
> Zhvieresama te drejtave dhe detyrimeve - B
‘ inventari i klienteve bashkangjitur- .
3.2 Nga ﬂjesne ekonomike brenda grupit
> Shogerianuk ka te drejta dhe detyrimendaj n;es;ve ekonomike brenda grupit
3.3 Nga njésﬁé ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
> Shogeria nuk te drefia dhe getyrime naaj njésive ekonomike rie interesa pjesémarnése
3.4 Té jjera / j ’
> Té drejta pér t'u arkétuar nga proceset gjygésore ‘ ‘
> Parapagime t& dhéna ]
> Tatim mbi t& ardhurat personale (teprica debitore)
>' Tatime & tjera pér punonjésit (teprica debitore)
> Tatim mbi fitimin (teprica debitore) ‘ E ‘ 16,117
> Shteti- TVSH pér tu marré o 1,040,846
> Té tjera tatime pér tu paguar dhe pér tu kthyer <
> Tatimi né burim (teprica debitore)
> Té& drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve (teprtica debi‘tore)
> Té drejta pér t'u arkétuar nga shitjet e letrave me vieré :
> Qera financiare (kur &shté afatshkurtér dhe ka tepricé debitore}
— e Dinbitard A "}m\rn icraditord =) *Lﬁw\ ("ﬂpr oordoki '?‘Cvc‘; N P
woplogari e perka"lshme ose né pritje (tepricé debitore) -~ .
> Zhvlerésim i té drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per ¢do ze si me siper)
35 " Kapital i nénshkruar i papaguar
> Kapital i nénshkruar gjithsej
> Kapital i nénshkruar i paguar
. 4 Inventarét
41 - Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme
>.-Materiale ndihmés.... L S S S e S
> Léndé djegése '
> Pjesé ndérrimi -
> Materiale ambalazhlml 300000
Materi =
> Zhvlerésimi i materialeve té para
> Zhvlerésimi i materialeve té tjera
Inventaret analitike bashkanqntur
4.2 Prodhime né proces dhe gjysémprodukle

VvV V.V V

Prodhimi né proces 5160255
Punime né proces ' : ,
Shérbime né proces
Zhvlerésimi i prodhimeve né proces
Aktivet e blera gjate vitit
Aktivet kontrlbui i ortakeve ne kapitalin e shogerise gjate vitit
¥ g'}stenca e kontrollit efektiv (SKK 1; 17,18,79,80) gjate vmt
inventaret analitike bashkangjitur




DETYRIMET _DHE KAPITALI S

Detyrime afatshkurtra:

i3
13.1 Titujt € huamarrjes
> Huamarrje afatshkurtra
> Premtim pagesa té pagueshme pér hua afatshkuriér
> Detyrime pér blerjet e letrave me vieré
> Hua t& marra
> Letra me vieré & borxhit, & emetuara
> Derivatét dhe instrumentet financiare
i3.5 Défiesa té pagueshme '
> Premtim pagesa té pagueshm per ?umizume
13.6 Té pagueshme ndaf r:yes;ve ekonomike brenda grupit
> Té drejta / detyrime ndaj pjesétaréve 1& tjeré i& grupit
13.7, Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka ir*feresa plesémarrése
, > Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me nieresa pjgsémarrése
13.8 7€ pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore
> Paga dhe shpérblime
> Paradhénie pér punonjésit '
> Sigurime shogérore dhe shéndetsore:
> Organizma & tjera shogérore
> * Detyrime té tjera ‘ R
18 Té pagueshme ﬁer shpenzime té konsta‘tuara
19 Té ardhura té shiyra
20 Provizione:
.20 _Provizione pér pensionet . .
20.2.. .. Provizione té tjera - -
21 Detyrime tatimore té shiyra
22 Kapitali dhe Rezervat
23 Kapitali i Nénshkruar
24 Primi i lidhur me kaprtalln !
25 Rezerva rivlerésimi ! -
26 Rezerva té tjera \
26.1 Rezerva ligjore
26.2 Rezerva statutore .
26.3 Rezerva té tiera
27 Fitimi i pashpérndaré
28 Fitim /Humbija e Vitit
Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve
' Te ardhurat perbehen
e Nga Shitje e mallrave
®
®
@
Shpenzimet perbehen nga
. e Kostua e mallravet e shitura | ’ .
e shpenzimet e prodhimeve E
e Shpenzimet e sigurimeve shogerore /

6,250,000

6,696

90,386
229,969
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10 Fitimi (Humbija) e vitit financiar

o Fitimii Jshtr‘mi‘i 229,960
s Shpenzime te pa zbriteshme ’ e B
® Fitimi para z‘aiamai 270,552
¢ Tatimi mbi fitimin 40,583
N& shpenzimet e pazbritéshhe périshihen zérat e méposhiém: '
> Gjoba : 1 y : - .
> .
>

Liogarite jiashte bilancit

€  Shénime té tiera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhurapas dates se bilancit per te cilat behen rregulhme apo ngjarjete
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka. '

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
nenudhes rraportuese dhe qe korigjim nuk ka. ‘

Hartuesn i Pasquave Fmancnare




